TỈNH ỦY BÌNH ĐỊNH
TRƯỜNG CHÍNH TRỊ

*

              ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

               Bình Định, ngày 01 tháng 02 năm 2021
Số  12 -TB/TCT

THÔNG BÁO
nội dung ôn tập chuẩn bị dự thi học viên học giỏi lý luận chính trị

lần thứ I - năm 2021
-----

Thực hiện Kế hoạch 74-KH/TCT của Nhà trường về tổ chức Hội thi học
viên học giỏi lý luận chính trị lần thứ I - năm 2021, Ban Tổ chức Hội thi thông
báo nội dung để các thí sinh tham dự Hội thi ôn tập, chuẩn bị như sau:

I. NỘI DUNG ÔN TẬP THI TỰ LUẬN

1. Mối quan hệ giữa lý luận và thực tiễn. Sự vận dụng mối quan hệ này
của Đảng ta trong công cuộc đổi mới đất nước.

2. Tư tưởng Hồ Chí Minh về độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội.

3. Sự sáng tạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh về quy luật ra đời của Đảng
Cộng sản Việt Nam.

4. Đảng lãnh đạo xây dựng và bảo vệ chính quyền cách mạng giai đoạn
1945 - 1946.

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước
pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

6. Đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng và các hiện tượng tiêu cực khác
đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Ban Tổ chức Hội thi sẽ lựa chọn 02 trong 06 nội dung gợi ý trên để ra đề
thi tự luận; mỗi đề có 2 câu; thời gian làm bài: 120 phút . Học viên được phép sử
dụng tài liệu trong khi làm bài.

II. CHỦ ĐỀ THI THUYẾT TRÌNH

1. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để
nâng cao phẩm chất đạo đức, lối sống của người cán bộ, đảng viên hiện nay.

2. Sự lãnh đạo của Đảng là nhân tố hàng đầu quyết định thắng lợi của cách
mạng Việt Nam.

2

3. Vai trò của lãnh tụ Nguyễn Ái Quốc đối với việc thành lập Đảng Cộng
sản Việt Nam.

4. Nội dung phương hướng phát huy dân chủ, bảo đảm quyền làm chủ của
nhân dân, nhằm xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và
việc thực hiện ở địa phương, cơ sở nơi đồng chí công tác.

5. Đánh giá thực trạng quản lý nhà nước về y tế của chính quyền cơ sở tại
địa phương và đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động này.

Mỗi thí sinh chọn một trong số 05 chủ đề trên để chuẩn bị bài thuyết trình.
Thời gian chuẩn bị tại phòng thi không quá 15 phút. Thời gian trình bày không
quá 15 phút.

Tổ Thư ký triển khai cho các thí sinh đăng ký dự thi. Các thí sinh trong
cùng một lớp học, không được chọn cùng một nội dung thuyết trình. Tổ Thư ký
lập danh sách thí sinh đăng ký chủ đề thuyết trình gửi Ban Tổ chức Hội thi duyệt
trước ngày 08/02/2021.

Trên đây là nội dung ôn tập, chuẩn bị Hội thi học viên học giỏi lý luận
chính trị lần thứ I - năm 2021, đề nghị các cá nhân liên quan, thí sinh tham dự
Hội thi có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:
- Ban Tổ chức Hội thi, Ban Giám khảo,
- Tổ Ra đề, Tổ Thư ký,
- Chủ nhiệm các lớp có học viên dự thi,
- Các học viên dự thi,
- Website Trường Chính trị,
- Lưu Văn thư.

K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                    Đã ký

Trần Hoài Sơn